
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio per l'implementazione dei dati e la successiva gestione mediante fornitura di licenza 
d'uso della piattaforma software composta da diversi moduli per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti. 
CUP: B41B22001590001 CIG: 9403093DCE 
Parziale rettifica del Decreto Dirigenziale n. 159IDG/2022 e annullamento dell' Atto di Liquidazione n. 
225IDATE del 09/02/2024 e Liquidazione fattura n. 23101528 del 29/12/2023 di €. 63.752,32 IV A ed 
oneri inclusi alla Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) 
P.IV A 04289110878, relativa al saldo 

DECRETO DIRIGENZIALE N.l2!lIDATE DEL 1 4 MAR, 2024 

PREMESSO CHE: 
- con nota n. 17660 del 16/08/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, alla luce di quanto 

accaduto il 14 agosto 2018 a Genova, ha richiesto il monitoraggio dello stato di manutenzione delle opere 
viarie ricadenti in tutta Italia; 

- al fine di incrementare la sicurezza dell' infrastruttura in gestione, il CAS intende adottare un nuovo 
approccio manutentivo, assistito dalla tecnologia, basato sulla raccolta digitalizzata in un database dei dati 
strutturali e delle caratteristiche dei manufatti, anche relative agli esiti delle ispezioni, in modo da 
monitorame le variazioni nel tempo; 

- Che, per gli obbiettivi sopra menzionati, è necessario dotarsi di una piattaforma digitale che integra le 
attività di ispezione, monitoraggio strutturale e manutenzione per consentire la gestione continua di 
infrastrutture critiche quali ponti, cavalcavia, sovrappassi e viadotti; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 144/DG/2022 del 12.09.2022, è stata approvata la procedura di 
affidamento diretto dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 

- con Decreto Dirigenziale n. 159/DG/2022 del 03/10/2022 di presa d'atto del verbale di gara e 
aggiudicazione, è stata effettuata l'aggiudicazione dell'incarico di cui in oggetto, a favore dell'operatore 
economico AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 
04289110878 pec actwo@pec.it Telefono 0957093536 ed impegnata la spesa sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti); 

- in data 10/10/2022 è stato firmato il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge; 
- in data 27/11/2023 è stato sottoscritto verbale di verifica di conformità del servizio ai sensi dell'art. 102 

del D.Lgs. 50/2016 con il quale si prende atto che le prestazioni corrispondono alle previsioni del 
progetto approvato e affidato; 

- la Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IV A 
04289110878, ha presentato la fattura n. 23101528 del 29/12/2023 di €. 63.752,32 IVA ed oneri inclusi; 

- con Atto di Liquidazione n. 225/DATE del 09/02/2024 è stata disposta la liquidazione alla Società AC2 
SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 04289110878, la fattura n 
23101528 del 29112/2023 di €. 63.752,32 di cui € 52.256,00 per imponibile e € 11.496,32 per IVA ed 
oneri inclusi emessa a titolo di saldo con somme già impegnate al capitolo 204 giusto decreto n. 
159/DG/2022 del 03/1 0/2022; 

CONSIDERATO: 
- che con nota prot. CAS n.22902 del 20/07/2022, il Consorzio ha presentato il proprio piano di intervento 

per l'assegnazione delle risorse del PNRR per l'attuazione di un sistema integrato di censimento, 
classificazione e gestione dei rischi delle opere strutturali di carattere strategico in concessione, stante 
l'urgenza e la necessità delle attività da eseguire, alcune delle quali sono già iniziate o sono in fase di 
consegna; 

- che tale piano è stato approvato dalla Direzione generale per le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza 
sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali, Dipartimento per la 
programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. 9514 del 20/09/2022; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesicilìane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicilìane@posta-cas.it 



CXlNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che nel sopracitato piano sono previsti per il servizio di cui in oggetto € 50.000,00 per la fomitura della 
piattaforma software ed € 15.000,00 per la manutenzione dello stesso suddiviso in tre anni (2024, 2025, 
2026); 

- che è stato fatto apposito impegno sul capitolo 198.6 per l'intervento di cui in oggetto con le somme di 
cui sopra e specificatamente € 50.000,00 per la fomitura della piattaforma software nel 2024 ed € 
15.000,00 per la manutenzione dello stesso suddiviso in tre anni (2024, 2025, 2026); 

VISTO: 
- L'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti - Area l con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 

- Il regolamento di contabilità; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI ANNULLARE l'Atto di Liquidazione n. 225/DATE del 09/02/2024; 
Art. 3) DI RETTIFICARE il Decreto Dirigenziale n. 159/DG/2022 del 03/10/2022 limitatamente all'art. 6 
e specificatamente di impegnare a favore della Ditta AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - 
Zafferana Etnea (CT) P.IV A 04289110878 una somma di € 15.000,00 compreso IVA e oneri previdenziali 
nella misura del 4% sul capitolo 204; 
Art. 4) DI IMPEGNARE a favore della Ditta AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - 
Zafferana Etnea (CT) P.IVA 04289110878 una somma complessiva di € 15.000,00 compreso IVA e oneri 
previdenziali nella misura del 4% sul capitolo 198.6 con il seguente cronoprogramma dei pagamenti € 
5.000,00 nel 2024, € 5.000,00 nel 2025 e € 5.000,00 nel 2026; 
Art. 5) LIQUIDARE alla Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 - 95019 - Zafferana Etnea 
(CT) P.IVA 04289110878, la fattura n 23101528 del 29/12/2023 di €. 63.752,32 di cui € 52.256,00 per 
imponibile e € 11.496,32 per IV A ed oneri inclusi emessa a titolo di saldo del 80% per il Servizio per 
l'implementazione dei dati e la successiva gestione mediante fornitura di licenza d'uso della piattaforma 
software composta da diversi moduli per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, come segue € 50.000,00 giusto impegno 50/23 sul cap. 
198.6, € l.939,94 giusto impegno 1821/22 sul cap. 204 e € 1l.812,38 giusto impegno assunto col presente 
decreto; 
Art. 6) Autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di € 52.256,00 per 
imponibile e € 11.496,32 per IV A ed oneri inclusi alla Società AC2 SRL con sede legale in Via Cassone, 23 
- 95019 - Zafferana Etnea (CT) P.IVA 04289110878, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT47R 02008 
84330 000300436605 come indicato in calce alla succitata fattura; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D io _yef3Tn1l'tl 

mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


